

Uchwała Nr XVII/134/2020
Rady Gminy Stężycza
z dnia 29 grudnia 2020 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego programu wspierania rodziny w Gminie Stężycza na lata 2021-2023

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 2020 r. poz. 713 i 1378) oraz art. 176 pkt 1 i 179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020 r. poz. 821) Rada Gminy Stężycza uchwała, co następuje:

§ 1

Uchwała się gminny program Wspierania rodziny w gminie Stężycza na lata 2021-2023, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stężycza.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 01 stycznia 2021 r.

Przewodniczący Rady Gminy

Antoni Tobjasz



Załącznik
do Uchwały Nr XVII/134/2020
Rady Gminy Stężyca
z dnia 29 grudnia 2020 r.

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE STĘŻYCA NA LATA 2021-2023

Rozdział I. WSTĘP

Rodzina jest podstawową komórką społeczną oraz naturalnym środowiskiem rozwoju wszystkich jej członków jest ona pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym kształtuje się osobowość dziecka. Rodzina oddziałuje na dziecko przekazując mu system wartości oraz tradycje. Dokonujące się zmiany społeczne i gospodarcze niosą ze sobą wiele skutków pozytywnych, ale również i negatywnych, które przyczyniają się do rozpadu rodziny. Działania służb i instytucji powołanych do pracy na rzecz dobra rodziny i dziecka powinny być zintegrowane, ponieważ problemy, jakie występują w rodzinie są złożone i wymagają interdyscyplinarnej współpracy. Choroba alkoholowa rodziców, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych itp. to główne problemy dezorganizujące życie rodzin. Wsparcie rodziny powinno być wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Główną zasadą powinna być zasada pomocniczości. Działania przyniosą zamierzony efekt jedynie przy czynnym udziale rodziny. Praca z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowaną kadre, powinna być kompleksowa i obiektywna. System wsparcia powinien obejmować nie tylko rodziny biologiczne, ale również i rodziny zastępcze. Gdy istnieje konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, podstawowym celem pracy z rodziną biologiczną będzie jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Wszelkie działania wspierające w utrzymaniu pełnej rodziny są również ważne ze względów społecznych i ekonomicznych, konieczne z uwagi na obniżenie kosztów związanych z pobytem dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. Gminny Program Wspierania rodziny na lata 2020-2022 został opracowany w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Rozdział II. CELE I ZADANIA PROGRAMU

1. Cel główny:

Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych w procesie przywracania ich zdolności do prawidłowego funkcjonowania.

2. Zadania programu i realizatorzy zadań.

Cel 1.	Diagnoza i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin
Zadania	Systematyczna diagnoza rodzin objętych pomocą OPS
Zakładane rezultaty	Sprecyzowana wiedza na temat rodzin wymagających pomocy
Realizatorzy	Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy
Cel 2.	Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka w środowisku rodzinnym
Zadania	1. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu poprzez pracę socjalną oraz ścisłą współpracę z asystentem rodziny 2. Podejmowanie wszelkich działań w celu pozostawienia dzieci w rodzinie biologicznej oraz przywrócenia dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej rodzinom biologicznym 3. Organizowanie czasu wolnego i wypoczynku dla dzieci z rodzin wymagających wsparcia

	4. Tworzenie możliwości dostępu do poradnictwa specjalistycznego: psycholog dziecięcy, logopeda, prawnik
Zakładane rezultaty	1. Podniesienie umiejętności oraz poprawa zdolności wychowawczych rodziców. 2. Podniesienie możliwości rozwojowych dzieci i młodzieży. 3. Promowanie i wspieranie organizacji różnych form spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży.
Realizatorzy	Ośrodek Pomocy Społecznej, Placówki Oświatowe (szkoły, przedszkola), Gminny Ośrodek Kultury, Urząd Gminy, Parafie, Urząd Gminy
Cel 3.	Zabezpieczenie podstawowych potrzeb życiowych rodzin
Zadania	1. Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom wymagającym wsparcia poprzez przyznanie (zasiłków okresowych, celowych, rodzinnych wraz z dodatkami, zasiłków pielęgnacyjnych, świadczeń pielęgnacyjnych, specjalnych zasiłków opiekuńczych, zasiłków wychowawczych i świadczeń rodzicielskich, pomocy osobom uprawnionym do alimentów, świadczeń wychowawczych, stypendiów szkolnych). 2. Finansowanie dzieciom dożywiania w szkole. 3. Organizowanie pomocy rzeczowej rodzinom. 4. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin wymagających wsparcia.
Realizatorzy	Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy, Urząd Gminy, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej S. C. w Stężycy
Cel 4.	Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom kryzysowym oraz rozwiązywanie już istniejących
Zadania	1. Pomoc rodzinom dotkniętym uzależnieniami. 2. Pomoc rodzinom dotkniętym przemocą. 3. Zapewnienie wsparcia przez asystenta rodziny. 4. Współpraca z podmiotami i instytucjami zajmującymi się rodziną.
Zakładane rezultaty	1. Ukierunkowanie pomocy na rzeczywiste problemy i potrzeby. 2. Zwiększenie kompetencji opiekuńczo- wychowawczych rodziców. 3. Zmiana postaw i zachowań w rodzinach zagrożonych negatywnymi zachowaniami społecznymi. 4. Współpraca między osobami pracującymi na rzecz rodziny. 5. Wzrost świadomości i umiejętności radzenia sobie z negatywnymi zjawiskami społecznymi i przyjmowanie pozytywnej postawy społecznej i obywatelskiej przez dzieci i młodzież.
Realizatorzy	Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rykach, Placówki Oświatowe (szkoły, przedszkola), Komisariat Policji w Dęblinie, Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej S.C. w Stężycy, Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Stężycy, Zespół Interdyscyplinarny
Cel 5.	Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się niesieniem pomocy rodzinom
Zadania	1. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomagających rodzinie poprzez udział w szkoleniach, kursach, konferencjach, seminariach, studiach podyplomowych.
Zakładane rezultaty	1. Podniesienie profesjonalizmu osób niosących pomoc rodzinie. 2. Podniesienie kompetencji i skuteczności podejmowanych działań pomocowych.
Realizatorzy	Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy, Placówki Oświatowe (szkoły przedszkola).
Cel 6.	Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej rodzin dysfunkcyjnych
Zadania	1. Kierowanie członków rodzin na grupy wsparcia. 2. Zabezpieczenie środków na pobyt dzieci w rodzinach zastępczych. 3. Prowadzenie monitoringu dzieci w rodzinach dotkniętych sytuacją kryzysową.
Zakładane rezultaty	1. Zmiana postaw i zachowań członków rodzin dysfunkcyjnych. 2. Wszechstronna pomoc dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych.

Realizatorzy	Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy, Komisariat Policji w Dęblinie, Placówki Oświatowe z terenu Gminy Stężycza
---------------------	--

Rozdział III. ADRESACI PROGRAMU

Adresatami programu są:

- 1) dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia właściwej opieki,
- 2) rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych,
- 3) przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci i młodzieży.

Rozdział IV. ZASOBY GMINY

Program Wspierania Rodziny w Gminie Stężycza na lata 2021-2023 ma na celu realizację gminnej polityki rodzinnej.

Lp.	Nazwa i adres placówki	Rodzaj działalności
1.	Urząd Gminy Stężycza ul. Plac Senatorski 1, 08-540 Stężycza	Przyznawanie i wypacanie stypendiów, dowóz dzieci do szkoły. Wspieranie lokalnych programów oraz inicjatyw na rzecz rodzin w zakresie kreowania i upowszechniania pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny.
2.	Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy ul. Królewska 4, 08-540 Stężycza	Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta rodziny. Poprawa funkcjonowania rodziny w sferze socjalno - bytowej – zabezpieczenie podstawowych potrzeb. Zapewnienie infrastruktury i dostępności w zakresie opieki i poradnictwa specjalistycznego. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie oraz umożliwienie wyjścia z zaistniałego kryzysu. Rozwijanie aktywnych form integracji społecznej wśród osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
3.	Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ul. Plac Senatorski 1, 08-540 Stężycza	Zapewnienie osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz ofiarom przemocy domowej dostępu do konsultacji i specjalistycznych form wsparcia. Inicjowanie i wspieranie realizacji programów przeciwdziałających patologii- profilaktyka uzależnień. Finansowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
4.	Gminny Zespół Interdyscyplinarny	Integrowanie i koordynacja działań wszystkich

	ul. Królewska 4, 08-540 Stężycza	instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Podejmowanie działań mających na celu poprawę sytuacji rodzin zagrożonych i dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej karty.
5.	Zespół Szkolno - Przedszkolny ul. Królewska 2a, 08-540 Stężycza Zespół Placówek Oświatowych w Pawłowicach Publiczna Szkoła Podstawowa w Nowej Rokitni	Podniesienie kompetencji i umiejętności wychowawczych oraz opiekuńczych rodziców i opiekunów prawnych dzieci. Realizacja szkolnych programów profilaktycznych, edukacyjnych, wychowawczych. Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w wychowywaniu dzieci. Organizowanie czasu wolnego dla dzieci np. poprzez prowadzenie zajęć wyrównawczych. Prowadzenie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
6.	Gminny Ośrodek Kultury ul. Królewska 4, 08-540 Stężycza	Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez kulturę, sztukę i zajęcia ruchowe. Organizowanie zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych mających na celu rozwijanie pasji, zainteresowań i talentów.
7.	Parafia Rzymsko - Katolicka w Stężycy ul. Kościelna, 08-540 Stężycza	Działalność grupy charytatywnej, pomoc rzeczowa dla najuboższych rodzin
8.	Niepubliczny- Zakład Opieki Zdrowotnej S.C., ul. Królewska 2, 08-540 Stężycza	Działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
9.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Rykach	Udzielanie pomocy i wsparcia w rozwiązaniu problemów dotyczących rodzin zastępczych oraz rodzin zagrożonych kryzysem. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinnych domach dziecka oraz w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Udzielenie wsparcia osobom usamodzielnionym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo- wychowawcze. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty.
10.	Komisariat Policji w Dęblinie /Posterunek Policji w Stężycy	Zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom i rodzinom na terenie Gminy Stężycza. Podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty. Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży.

Rozdział V. FINANSOWANIE PROGRAMU

Realizacja programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy, budżetu państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. Środki finansowe na realizację poszczególnych działań będą uwzględniane cyklicznie w rocznych planach finansowych.

Rozdział VI. MONITORING I EWALUACJA

Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań, głównie w oparciu o analizę osiągniętych wskaźników realizacji działań. Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych działań. Realizacja programu opiera się na stałej współpracy pomiędzy instytucjami w celu osiągnięcia założonych działań oraz prowadzenia ewaluacji i monitoringu Programu na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w jego realizacji.

Koordynatorem realizacji Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 w Gminie Stężycy jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Stężycy. Podmioty lokalnego systemu wsparcia rodziny będą przekazywać sprawozdania z realizacji własnych zadań, zawartych w niniejszym Programie w formie elektronicznej na adres: stezyca@ops.pl lub w formie pisemnej na adres Ośrodka Pomocy Społecznej w Stężycy, w terminie do 28 lutego każdego roku.

Pierwsze sprawozdanie z realizacji Programu zostanie przedstawione Radzie Gminy w Stężycy w terminie do 31 marca 2022 r.

Rozdział VII. PODSUMOWANIE

Gmina Stężycy od kilku lat realizuje zadania wynikające z działań systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną. Jednak w obecnym kształcie wspieranie rodziny wymaga skoordynowanych i planowanych działań mających na celu przywrócenie zdolności do wypełniania tej funkcji. Niezbędne jest systematyczne podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia. Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucie bezpieczeństwa, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla dziecka i rodziny. Skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich instytucji i służb zajmujących się problemem w rodzinie na poziomie gminy.

Głosowanie imienne w sprawie przyjęcia Uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego programu wspierania rodziny w Gminie Stężycza na lata 2021-2023.

<i>Nazwisko i imię</i>	<i>Głosowanie</i>
Cieśla Maria Halina	ZA
Ćwik Dariusz	ZA
Grzęda Milena	ZA
Jasiński Henryk Jan	ZA
Karaś Justyna	ZA
Kultys Ewa Urszula	ZA
Kurzep Szymon Józef	ZA
Micek Andrzej	ZA
Pietrzak Jakub Marian	ZA
Sadurek Magdalena	ZA
Sobiechowski Henryk	ZA
Tobjasz Antoni	ZA
Wasilewski Piotr	ZA

Wynik głosowania

ZA:	13	100%
PRZECIW:	0	0%
WSTRZYMUJE SIĘ:	0	0%
BRAK GŁOSU:	0	